
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/11/2011, esecutiva, è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra
parcheggi Valchiusa e Centro Storico”, per un importo complessivo di € 1.210.000,00
di cui € 964.565,71 a base d’appalto, comprensivi di € 40.467,11 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione n. 11/71 del 26/03/2012, a seguito di procedimento di gara,-
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. –
ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise (CE) per l’importo contrattuale di € 768.555,16,
avendo offerto il ribasso del 21,211%;
il contratto Rep. n. 2.435, stipulato in data 15/06/2012, è stato registrato a Macerata-
l’11/07/2012 al n. 146 degli atti pubblici;
con determinazione n. 79/332 del 26/07/2013 è stata approvata la perizia di variante-
n. 1 e suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori ing. Nando Granieri, la quale ha
elevato l’importo netto contrattuale da € 768.555,16 ad € 774.379,13;
l’atto di sottomissione n. 1 per l’importo aggiuntivo di € 5.823,97 riporta il Rep.-
2.491 del 02/10/2013;
con determinazione n. 129/588 del 04/12/2013 è stata approvata la perizia di variante-
n. 2, redatta dal Direttore dei lavori ing. Nando Granieri, la quale ha lasciato
immutato l’importo netto contrattuale;
l’atto di sottomissione n. 2 riporta il Rep. 2.497 del 06/12/2013;-
con determinazione n. 148/549 del 27/11/2014 è stata approvata la perizia di variante-
n. 3, redatta dal Direttore dei lavori ing. Nando Granieri, che eleva l’importo netto
contrattuale da € 774.379,13 ad € 793.551,35;
l’atto di sottomissione n. 3 per l’importo aggiuntivo di € 19.172,22 riporta il Rep.-
2.541 del 01/12/2014;

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRACCO MECCANIZZATO TRA PARCHEGGI
VALCHIUSA E CENTRO STORICO. APPROVAZIONE DELLA CONTABILITÀ
FINALE, AMMISSIBILITÀ DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO E
LIQUIDAZIONE SALDO.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 131  DEL  05-10-2018

Reg. generale n. 593 del 05-10-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



con determinazione n. 191/660 del 04/11/2016 è stata approvata la perizia di variante-
n. 4, redatta dal Direttore dei lavori ing. Nando Granieri, che eleva l’importo netto
contrattuale da € 793.551,35 ad € 802.628,87;
l’atto di sottomissione n. 4 per l’importo aggiuntivo di € 9.077,52 è stato stipulato il-
12/09/2016;

VISTO che il Direttore dei lavori, ing. Nando Granieri, ha presentato tutta la
documentazione relativa alla contabilità finale unitamente alla relazione sul conto finale
pervenuta al prot. n. 21.802 del 30/11/2017;

RILEVATO che il collaudatore amministrativo, ing. Marco Rinaldi, in data
11/07/2018, con nota pervenuta al prot. n. 11.843, ha presentato la documentazione
relativa al certificato di collaudo da cui risulta che:
l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di € 802.628,87 oltre
all’IVA;
i lavori sono stati ultimati con un ritardo di 676 giorni rispetto al termine di
ultimazione, determinando l’applicazione delle penali previste dal capitolato speciale
d’appalto per un importo complessivo di € 80.262,89;
i lavori corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili;
i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad €
802.628,87, a cui deducendo i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a €
716.500,06 e le penali di € 80.262,89, resta il residuo credito dell’impresa
appaltatrice, di € 5.865,92 oltre all’IVA;
i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
l’impresa ha firmato la contabilità finale con riserve;

VISTO che l’apposizione delle riserve sui registri contabili sono tese al
riconoscimento di maggiori lavorazioni eseguite;

VISTA la relazione riservata del Direttore dei lavori, ing. Nando Granieri,
pervenuta al prot. n. 20.928 del 16/11/2017, con la quale si propone l’accoglimento
parziale delle riserve valutandole con due differenti modalità per un risultato pari,
rispettivamente, a complessivi € 31.673,44 o € 37.436,36;

VISTA la relazione di collaudo dell’organo di collaudo, ing. Marco Rinaldi, con
la quale si propone l’accoglimento parziale delle riserve nella misura di complessivi €
37.436,36;

RITENUTO opportuno accogliere le determinazioni del collaudatore
amministrativo relative al riconoscimento delle richieste economiche avanzate
dall’impresa sulla base delle argomentazioni di fatto e di diritto dallo stesso indicate nella
propria relazione;

PRESO ATTO che l’A.T.I. esecutrice, con la sottoscrizione del certificato di
collaudo, ha espresso il proprio consenso sulla proposta di accoglimento delle riserve
nella misura corrispondente alla valutazione del collaudatore a totale tacitazione del
rapporto contrattuale;

ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile dell’A.T.I.
appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola ammonta ad € 43.302,28 oltre IVA, così
determinati:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



A) Importo netto del conto finale redatto dal D.L. € 802.628,87
B) Riconoscimento parziale delle riserve        €   37.436,36
C) Detrazioni

Per penali €   80.262,891)
Per somme in acconto già erogate € 716.500,062)

Sommano € 796.762,95
Resta a credito liquido della ditta €   43.302,28

PRESO ATTO che con nota prot. n. 16.360 in data 27/09/2018 l’A.T.I.
HYDROGEO s.r.l. – ALFIMPIANTI s.r.l. ha fatto pervenire la polizza fideiussoria a
garanzia della rata di saldo;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di collaudo;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto credito dell’A.T.I. appaltatrice,-
ammontante ad € 43.302,28 oltre all’IVA;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, con il quale viene abrogato nella totalità il D.Lgs. n.
163/2006 ed in parte il D.P.R. n. 207/2010;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 216 (Disposizioni transitorie e di
coordinamento) del decreto stesso, entrato in vigore il 19 aprile 2016, il quale dispone:
“Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui
al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati
successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla
data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a
presentare le offerte”;

ATTESO che, sulla base di tale disposto, per la procedura in questione continua
ad applicarsi il pregresso ordinamento in materia di contratti pubblici (D.Lgs. n.
163/2006 e D.P.R. n. 207/2010);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE la contabilità finale e le risultanze del certificato di collaudo dei2.
lavori di “Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e Centro
Storico”, eseguiti dall’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. – ALFIMPIANTI s.r.l. di
Marcianise (CE), ammontanti a complessivi € 802.628,87 al netto del ribasso d’asta
oltre IVA;

di APPROVARE il riconoscimento parziale delle richieste economiche dell’impresa3.
esecutrice (riserve) nella misura proposta dal collaudatore amministrativo, pari ad €
37.436,36 oltre IVA;

di PRENDERE E DARE ATTO che l’A.T.I. esecutrice ha già espresso, con la4.
sottoscrizione del certificato di collaudo, la propria accettazione della somma di cui
sopra a totale tacitazione delle richieste economiche formulate;

di DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa, rilevabile dalla documentazione5.
relativa al conto finale e al certificato di collaudo, al netto del ribasso d’asta,
ammonta ad € 802.628,87, deducendo i pagamenti in acconto già effettuati (pari a €
716.500,06) e le penali (per € 80.262,89), aggiungendo il riconoscimento parziale
delle riserve come sopra quantificate (€ 37.436,36) resta il residuo credito liquidabile
dell’impresa appaltatrice, di € 43.302,28 oltre all’IVA;

di DARE ATTO che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra6.
determinata, di € 43.302,28 più IVA al 4% per un totale di € 45.034,37, è già stata
impegnata al capitolo 270111 (impegno n. 643/09) con determinazione n. 94/536 del
28/12/2009;

di DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’A.T.I. esecutrice7.
come segue:
ditta HYDROGEO s.r.l. di Marcianise (CE) tramite Durc on line prot.-
INAIL_13231881 del 24/09/2018 con scadenza di validità prevista per il
22/01/2019;
ditta ALFIMPIANTI s.r.l. di Napoli (NA) tramite Durc on line prot.-
INAIL_13335162 del 03/10/2018 con scadenza di validità prevista per il
31/01/2019;

di LIQUIDARE all’A.T.I. HYDROGEO s.r.l. – ALFIMPIANTI s.r.l. di Marcianise8.
(CE) la somma imponibile di € 43.302,28 con riferimento al CIG 3670862B24 ed al
CUP I31I09000000004 (fattura n. 6_18 del 04/10/2018, assunta al n. 16.897 di prot.
in data 05/10/2018);

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €9.
1.732,09 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da
versarsi all’Erario;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di AUTORIZZARE lo svincolo:10.
della cauzione definitiva prestata a mezzo polizza fideiussoria n. 00A0314481-
emessa da Groupama Assicurazioni S.p.A., agenzia N895 – Falzarano
Intermediazioni Assicurative s.a.s. di Airola (BN) in data 10/05/2012;
della polizza CAR n. 100452275, emessa in data 15/05/2012 da Groupama-
Assicurazioni S.p.A., agenzia N895 – Falzarano Intermediazioni Assicurative
s.a.s. di Airola (BN);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad11.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on12.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del13.
Servizio Finanziario, il quale provvederà alla relativa liquidazione.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 05-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-12-2018.

Treia, 11-12-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 11-12-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 131 del 05-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


